
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

  
  

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 162 del 14 luglio 2023 
Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 
 
 
 
Oggetto:  Accordo ex art. 15 della L. n. 241/1990 tra la Città metropolitana 

di Bologna e ATERSIR per il conferimento e l’esercizio della 
delega relativa alla funzione disciplinare datoriale, approvato 
con CAMB n. 57/2023 – Impegno di spesa. 
  



 

IL DIRETTORE 
 
Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-
Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 
5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 
del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio 
d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo transitorio 
per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché l’aggiornamento del 
funzionigramma approvato con determinazione del Direttore n. 198 del 26 luglio 
2022; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito 
con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 15; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., e in particolare l’art. 55-bis, comma 3, ai sensi 

del quale “le amministrazioni, previa convenzione, possono prevedere la 
gestione unificata delle funzioni dell’ufficio competente per i procedimenti 
disciplinari, senza maggiori oneri per la finanza pubblica”; 

 
considerato che:  
- con la deliberazione del Consiglio metropolitano n. 51/2022 la Città 

Metropolitana di Bologna ha disposto di provvedere all’organizzazione e al 
funzionamento dell’Ufficio per i procedimenti disciplinari a livello 
metropolitano ex art. 21, comma 2, lettera c) del proprio Statuto, dal 1 gennaio 



 

2023 e per tutta la durata del mandato amministrativo in corso, con possibilità di 
rinnovo per il successivo mandato; 

- con prot. PG.AT/2023/0002888 del 17.03.2023 si è provveduto a richiedere alla 
Città Metropolitana di Bologna l’utilizzo dell’ufficio Provvedimenti Disciplinari 
metropolitano di tale ente, previa sottoscrizione di apposito accordo o 
convenzione, come previsto dall’art. 23 dello Statuto della Città Metropolitana; 

- con nota prot. PG.AT/2023/0003777 del 13.04.2023 la Città Metropolitana ha 
comunicato all’Agenzia l’accoglimento dell’istanza proposta, e con 
PG.AT/2023/0005458 del 01.06.2023 la Città Metropolitana di Bologna ha 
provveduto a trasmettere la bozza di accordo ex art. 15 L. n. 241/1990 per il 
conferimento e l’esercizio della delega relativa alla funzione disciplinare 
datoriale; 

 
richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 57 del 19 giugno 2023, con 
cui l’Agenzia ha provveduto ad approvare lo schema di accordo ex art. 15 della L. 
n. 241/1990 tra la Città metropolitana di Bologna e ATERSIR per il conferimento e 
l’esercizio della delega relativa alla funzione disciplinare datoriale (sia per il 
comparto che per la dirigenza), comunicata alla Città Metropolitana di Bologna con 
PG.AT/2023/0006273 del 28.06.2023; 
 
preso atto che si sta procedendo a compiere gli atti conseguenti, inclusa la 
sottoscrizione dell’Accordo da entrambe le Parti; 
 
dato atto che nell’Accordo con la Città Metropolitana di Bologna viene previsto: 
- che, in forza della delega di cui all’Accordo stesso, l’UPD metropolitano 

assicura l’esercizio della funzione disciplinare datoriale in nome e per conto di 
ATERSIR, nei procedimenti avviati nei confronti dei dirigenti e dei dipendenti 
del predetto Ente per sanzioni superiori al richiamo verbale, con le attività 
indicate all’art. 4 dell’Accordo stesso; 

- che l’UPD metropolitano è competente a trattare i procedimenti disciplinari per 
le condotte disciplinarmente rilevanti segnalate da ATERSIR a far data dal 15 
luglio 2023, nonché i procedimenti disciplinari che al 15 luglio 2023 risultino 
sospesi per pendenza del procedimento penale; 

- un contributo annuale pari ad € 20,00 per dipendente (normalmente entro il mese 
di giugno, e per il primo anno entro il dicembre 2023), tenuto conto del numero 
totale dei dipendenti a tempo indeterminato ed a tempo determinato, con 
contratto di durata non inferiore a sei mesi, in servizio al 31 dicembre di ogni 
anno; 

- una decorrenza dalla data di sottoscrizione e sino alla scadenza della 
Convenzione quadro per le collaborazioni istituzionali della Città 
Metropolitana di Bologna, fissata a 60 giorni dalla convalida degli eletti del 
mandato amministrativo della Città metropolitana di Bologna successivo al 
mandato in corso; 



 

- la possibilità di rinnovo dello stesso nel mandato successivo a quello in corso, 
previa verifica dei risultati conseguiti e compatibilmente con le risorse 
disponibili; 

 
ritenuto dunque necessario procedere all’impegno di spesa per gli oneri derivanti 
da tale Accordo, considerato che ad oggi i dipendenti dell’Agenzia (dirigenti e del 
comparto) sono pari a 46 unità, così come di seguito indicato: 

- per l’anno 2023, € 940,00 (€ 20 * 47 dipendenti al 31.12.2022), al codice di 
bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 
103052/04 “Convenzioni di collaborazione con altri enti art. 15 L. 241/1990” 
del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che presenta 
la necessaria disponibilità, 
dando atto che per le annualità successive si provvederà a determinare le 
somme dovute e a impegnarle conseguentemente; 
 

ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di impegnare in favore della Città Metropolitana di Bologna, per l’anno 2023, la 

somma pari ad € 940,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro aggregato 03 
“Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/04 “Convenzioni di collaborazione con 
altri enti art. 15 L. 241/1990” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 
finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità; 

2. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti.  
 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione 
e Supporto alla Regolazione  

Vito Belladonna 
(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 162 del 14 luglio 2023 
 
 
Oggetto:  Accordo ex art. 15 della L. n. 241/1990 tra la Città metropolitana 

di Bologna e ATERSIR per il conferimento e l’esercizio della 
delega relativa alla funzione disciplinare datoriale, approvato 
con CAMB n. 57/2023 – Impegno di spesa. 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
IMP. N. 342/2023 del 14 luglio 2023 per € 940,00 al codice di bilancio 01 11 1, 
macro aggregato 03 “Acquisto di beni e servizi”, cap. 103052/04 “Convenzioni di 
collaborazione con altri enti art. 15 L. 241/1990” del bilancio di previsione 2023-
2025, esercizio finanziario 2023, in favore della Città Metropolitana di Bologna. 
 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione 
e Supporto alla Regolazione  

Vito Belladonna 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
Data di esecutività 
Bologna, 14 luglio 2023 
 
 


